ПРОТОКОЛ

заседания Совета при Губернаторе Камчатского края
по стратегическому развитию и национальным проектам

под председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В.
16 августа 2023 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали:15 человек очно, 12 в режиме ВКС (список прилагается)

1. О ходе реализации национальных проектов на территории Камчатского края
по состоянию на 01.08.2023 и рисках исполнения показателей, оказывающих

влияние на уровень достижения национальных целей развития в рамках
региональной составляющей Национальных проектов «Здравоохранение»,

«Культура», «Образование», «Жилье и городская среда», «Экология».
(Миронов С.А., Позднякова Е.С., Гашков А.В., Короткова А.Ю., Прокопенко О.И.)

РЕШИЛИ:

1.1 Министерству здравоохранения Камчатского края (Гашков А.В.),
ответственному за достижение показателей и результатов региональной
составляющей национального проекта «Здравоохранение» и государственных
программ Камчатского края, недостаточная динамика исполнения которых оказывает
влияние на уровень достижения национальных проектов на территории Камчатского
края и (или) показателей Указа Президента Российской Федерации от 04.02.2021
№ 68, соотнесенных с показателями национальных целей развития, принять
исчерпывающие меры к ликвидации отставаний, выявленных по состоянию на
01.08.2023 года, с учетом мер, необходимых для исключения последствий
недостижения плановых значений показателей и результатов «Больничная
летальность от инфаркта миокарда», «Обеспеченность населения врачами», «Доля
граждан, которым доступны электронные медицинские документы в Личном
кабинете пациента «Мое здоровье», «Укомплектованность медицинских организаций
врачами», «Доля записей на прием к врачу, совершенных дистанционно», «Оценка
общественного мнения по удовлетворенности населения медицинской помощью»,
«Укомплектованность ФАП, ФП, ВА медицинскими работниками», «Доля
медицинских организаций, подключенных к централизованным подсистемам в сфере

 2

здравоохранения», «Повышена квалификация медицинских работников в области
перинатологии, неонатологии и педиатрии», «Увеличен охват детей в возрасте 15-17
лет профилактическими медицинскими осмотрами с целью сохранения их
репродуктивного здоровья», для обеспечения их исполнение по итогу 2023 года

срок – 15.10.2023.

1.2 Министерству  жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края (Питиримов А.А.), ответственному за достижение показателей и
результатов региональной составляющей национальных проектов «Жилье и
городская среда» и «Экология», показателей государственных программ Камчатского
края, недостаточная динамика исполнения которых оказывает влияние на уровень
достижения национальных проектов на территории Камчатского края и (или)
показателей Указа Президента Российской Федерации от 04.02.2021 № 68,
соотнесенных с показателями национальных целей развития, сформировать графики
ликвидации отставаний, выявленных по состоянию на 01.08.2023 года, с учетом мер,
необходимых для исключения последствий недостижения плановых значений
показателей и результатов по «Реконструкции объектов питьевого водоснабжения и
водоподготовки», «Доли населения, обеспеченного качественной питьевой водой из
систем централизованного водоснабжения»,  для обеспечения их исполнение по
итогу 2023 года

срок – 15.10.2023.

1.3 Рекомендовать Главам Ключевского сельского поселения

Бусаргину М.В., городского округа «поселок Палана» Щербакову И.О., сельского
поселения с. Лесная Сивериной Е.А. взять на особый контроль и обеспечить
ликвидацию отставаний от установленных сроков и параметров исполнения
мероприятий региональных проектов, участниками которых являются
муниципальные образования, а также исключить формирование закупочной
документации и координацию исполнения муниципальных контрактов, ведущие к
возникновению замечаний к качеству и срокам проведения работ при реализации
региональных проектов, в том числе со стороны контрольно-надзорных органов

срок – 10.09.2023.

2. О результатах и проблемах, возникающих в ходе реализации проектов
социально – экономического развития Камчатского края, одобренных

председателем Правительства Российской Федерации от 23.07.2021 года
(Морозова Ю.С., Миронов С.А., Гончаров А.С.)

РЕШИЛИ:

2.1 Министерству экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.),
Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края
(Сафонов А.С.), обеспечить:

 3

2.1.1 приведение паспортов проектов «Создание курорта международного
стандарта и общедоступной курортной инфраструктуры «Парк «Три вулкана»,
«Строительство нового аэровокзального комплекса в аэропорту Петропавловск-
Камчатский (Елизово)», «Создание логистического комплекса: морской
перегрузочный терминал СПГ В бухте Бечевинская» в ГИИС «Электронный бюджет»
в соответствие с Методическими рекомендациями по формированию, изменению и
мониторингу паспортов проектов субъектов Российской Федерации, направленной
письмом Минэкономразвития России от 25.03.2022 № Д35и-8677

срок – 01.10.2023;

2.1.2 изменение сроков достижения контрольных точек в 2023 году с учетом

текущих отставаний, в том числе по достижению контрольных точек в 2024 году
срок – 01.10.2023;

2.1.3 своевременное внесение отчетов о реализации проектов в

государственную интегрированную информационную систему «Электронный
бюджет»

срок – 05.10.2023.

3. Об участии Камчатского края в реализации приоритетных проектов,
одобренных Председателем Правительства Российской Федерации

от 03 июля 2023 г. № 4839-П6-ММ
(Позднякова Е.С., Гашков А.В., Короткова А.Ю.)

РЕШИЛИ:

3.1 Министерству здравоохранения Камчатского края (Гашков А.В.),
Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.) обеспечить
предоставление сведений в государственный информационный ресурс воинского
учета и актуальное обновление интегрируемых сведений со стороны Камчатского
края в соответствии с установленными требованиями на постоянной основе

3.2 Определить заместителя Председателя Правительства Камчатского края

Миронова С.А.  уполномоченным представителем по взаимодействию с Центром
управления проектами, образованным на базе автономной некоммерческой
организации «Аналитический центр при Правительстве Российской Федерации» по
вопросам участия Правительства Камчатского края Камчатского края в проектной
команде приоритетного проекта «Развитие аэропортовой инфраструктуры».

3.3 Заместителю Председателя Правительства Камчатского края Миронову

С.А. утвердить состав участников и план-график реализации на территории
Камчатского края приоритетного проекта «Развитие аэропортовой инфраструктуры»

срок – 11.09.2023.
4. Разное. Об утверждении регламента работы в модуле «Народный контроль»

 4

портала «Камчатка в порядке»
(Позднякова Е.С.)

РЕШИЛИ:

4.1 Информацию принять к сведению.

4.2 Утвердить Положение о регламенте работы исполнительных органов

Камчатского края, органов местного самоуправления муниципальных образований в
Камчатском крае в модуле «Народный контроль» информационно-аналитической
системы «Камчатка в порядке» согласно приложению к настоящему протоколу.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

 5

СПИСОК
участников заседания Совета при Губернаторе Камчатского края

по стратегическому развитию и национальным проектам
под председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В.

от 16.08.2023

Список членов Совета

1.  МИРОНОВ
Тимофей Юрьевич

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

2. МОРОЗОВА

Юлия Сергеевна
– заместитель Председателя Правительства

Камчатского края

3. СИВАК
Виктория Ивановна

– заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

4. ПОЗДНЯКОВА

Евгения Сергеевна
– начальник Управления по национальным

проектам и стратегической деятельности
Администрации Губернатора Камчатского
края, секретарь Совета

Законодательное собрание Камчатского края

5. АГЕЕВ
Владимир Александрович

– заместитель председателя постоянного
комитета Законодательного Собрания
Камчатского края по вопросам
государственного строительства, местного
самоуправления и гармонизации
межнациональных отношений

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти

(участие в режиме ВКС)

6. ФИЛАТОВ
Сергей Геннадьевич

– руководитель Управления Федерального
казначейства по Камчатскому краю

7. ГАЙДУК

Александр Олегович
– заместитель начальника отдела по надзору

за исполнением федерального
законодательство прокуратуры
Камчатского края

 6

Органы местного самоуправления

8. БРЫЗГИН
Константин Викторович

– Глава Петропавловск-Камчатского
городского округа

 (участие в режиме ВКС)

9. ПРИГОРЯН
Андрей Валерьевич

– Глава Тигильского муниципального
района

10. ТЮЛЬКИН

Сергей Николаевич
– Глава Елизовского муниципального

района

11. БУСАРГИН

Михаил Вячеславович
– Глава Ключевского сельского поселения

12. ЩЕРБАКОВ

Игорь Олегович
– Глава городского округа «поселок

Палана»

13. СМИРНОВА

Галина Николаевна
– заместитель Главы администрации –

начальник управления делами
Вилючинского городского округа

Общественные объединения предпринимателей

14. КОВАЛЕНКО
Игорь Семенович

– глава регионального исполкома
Общероссийского общественного
движения
«НАРОДНЫЙ ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» в
Камчатском крае

15. РЫБАЛОВ

Владимир Игоревич
– председатель Камчатского регионального

отделения общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА
РОССИИ»

(участие в режиме ВКС)

16. КОСТЫЛЕВ
Алексей Владеленович

– председатель Общественной палаты
Камчатского края

Список приглашенных лиц, не являющихся членами Совета

17. ГАШКОВ
Александр Васильевич

– Министр здравоохранения Камчатского
края

 7

18. ГОНЧАРОВ

Андрей Сергеевич
– Министр экономического развития

Камчатского края

19. КОРОТКОВА

Александра Юрьевна
– Министр образования Камчатского края

20. ПИТИРИМОВ

Александр Александрович
– Министр жилищно-коммунального

хозяйства и энергетики Камчатского края

21. ПРОКОПЕНКО

Оксана Игоревна
– Министр культуры Камчатского края

22. САФОНОВ

Александр Сергеевич
– Министр транспорта и дорожного

строительства Камчатского края

23. ФИРСТОВ

Артем Валерьевич
– Временно исполняющий обязанности

Министра строительства и жилищной
политики Камчатского края

(участие в режиме ВКС)

24. БАСМАНОВ
Олег Леонидович

– директор по реализации инвестиционной
деятельности ПАО «Камчатскэнерго»

25. ЛУГОВЫХ

Денис Львович
– главный инженер Краевого

государственного унитарного
предприятия «Камчатский водоканал»

26. СКОСЫРЕВ

Денис Владимирович
– исполняющий обязанности Генерального

директора ПАО «Камчатскэнерго»

Примечание:

ЧЕКИН Евгений Алексеевич – командировка,

ВАСИЛЕВСКИЙ Роман Сергеевич – отпуск,

ЛЕБЕДЕВА Александра Сергеевна – командировка,

СМИРНОВ Тимофей Юрьевич – отпуск,

ЯСЕВИЧ Павел Евгеньевич - командировка,

КОРОСТЕЛЕВ Дмитрий Анатольевич - отсутствует.